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Abstrakt:

V dnešní době velice komplexních systémů a neustále zvětšujících se nároků

na bezpečnost je potřeba, i v těch nejvíce složitých systémech, odhalit možná rizika či

ztráty. Tato práce se soustředí na identifikaci možných rizik při plánování směn

v socio-technickém systému bezpečnostní kontroly. K tomuto účelu je využita metoda

STPA a model STAMP. V práci jsou podrobně popsány činnosti jednotlivých řídících

prvků a vazby mezi nimi, čímž vznikl celkový model a popis všech činností při

plánování směn v komplexním systému bezpečnostní kontroly. Cílem práce je

provedení STPA analýzy v procesu plánování směn a pokrytí provozu u bezpečnostní

kontroly na Letišti Praha.
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In today's very complex systems and ever-increasing security requirements, it is

necessary, even in the most complex systems, to detect possible risks or losses. This

work focuses on the identification of possible risks in shift planning

in the socio-technical system of security control. The STPA method and the STAMP

model are used for this purpose. The work describes in detail the activities of individual
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the work is to perform STPA analysis in the process of shift planning and traffic
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1 Úvod

Bezpečnostní kontrola je nedílnou součástí každého cestování letadlem. Nejedná se

však pouze o pravidla, omezení a samotnou kontrolu cestujících. Nezbytnou součástí

jsou také zaměstnanci samotní. Právě oni zaručují a zabezpečují bezpečnost

(security) jako takovou. Počet potřebných zaměstnanců je závislý na objemu provozu.

Zajištění zaměstnanců pro pokrytí provozu letadel – pro kontrolu všech cestujících

včas, aby nedošlo ke zpoždění letadla, nepokrytí provozu, neobsazení stanoviště nebo

vytvoření velké řady čekajících cestujících – je velice komplikovaný proces. Tato práce

se zaměří právě na analýzu zabezpečení dostatečného množství pracovníků

bezpečnostní kontroly pro pokrytí provozu na Letišti Václava Havla v Praze. K analýze

systému bude využit model STAMP (Systems-Theoretic Accident Model and

Processes), přesněji STPA analýza (Systems-Theoretic Process Analysis).

STAMP byl vytvořen prof. Levenson z MIT a jedná se o model kauzalit nehod založený

na systémové teorii a systémovém myšlení. STAMP model zahrnuje software,

hardware, lidské rozhodování, lidský činitel a organizační strukturu. V současné době

jsou STAMP a STPA využívány především v oblasti provozní bezpečnosti (safety)

v letectví. Pro security jsou využíván hlavně v oblasti kybernetické bezpečnosti [1].

V této práci se zaměřím na aplikaci STPA do systému bezpečnostní kontroly. Cílem

STPA je odstranit, zmírnit nebo kontrolovat nebezpečí, která mohou vést

k identifikovaným ztrátám ze strany zúčastněných stran.

V současné době je většina systémů velice komplexních a již nelze používat staré

metody vyvinuté v minulém století pro jejich analýzy. Systémy jsou velice složité,

zahrnují do sebe mnoho faktorů, které je ovlivňují, a již nemůžou podléhat přístupu

dekompozice a analýze kořenových příčin. Pro pochopení nového přístupu

k bezpečnosti bude v práci rozebrán i rozdíl mezi jednotlivými typy safety (Safety I,

Safety II a Safety III). Safety III je nejnovějším přístupem k safety. STAMP a STPA

zapadají právě do tohoto přístupu. V práci je vytvořen řídící model dle pravidel

definovaných prof. Levenson, která je autorkou STAMP. Dále jsou v práci

identifikovány všechny nebezpečné řídící akce, které se mohou v systému objevit.

Současné systémy značně propojují člověka a techniku, hovoříme tedy

o socio-technickém systému, ve kterém spolupracuje člověk a technika pro dosažení

zadaného cíle. Takovým systémem je i zabezpečení dostatečného počtu pracovníků
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bezpečnostní kontroly. Za technickou část systému lze považovat programy, aplikace

a systémy, ve kterých lidé v systému pracují.
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2 Přístup Safety I.

Prvním a nejdůležitějším krokem při rozboru jednotlivých přístupů safety je samotná

definice safety: „Stav, ve kterém jsou rizika spojená s letectvím, činnosti související

s provozem letadel nebo s přímou podporou provozu letadel omezeny a kontrolovány

na přijatelnou úroveň“. [2].

Model STAMP a STPA analýza jsou proaktivní přístupy ke zvládání hrozeb a řízení

rizik. Proaktivní přístupy jsou relativně nové ve všech odvětvích. V dnešní době

převládají především tzv. reaktivní přístupy k provozní bezpečnosti (safety). Stejný

přístup má i security. Z historie víme, že změny v postupech či technologiích

využívaných u bezpečnostní kontroly se vždy staly až poté, co došlo k teroristickému

činu nebo k pokusu o něj. Security reaguje vždy zpětně, příkladem může být případ

odhalení plánovaného útoku na více letadel za použití tekutých výbušnin. Po tomto

odhalení došlo k zavedení limitu objemu tekutin na 100 ml a v maximálním celkovém

objemu 1 litru. [6]

Reaktivní přístupy jsou založeny na reakci po nežádoucí či nepředpokládané situaci

nebo akci. S příchodem nových systémů a technologií, které jsou složitější a více

komplexní, již reaktivní přístupy nebyly dostačující. Z tohoto důvodu se začaly

objevovat proaktivní přístupy, tedy přístupy, které aktivně sledují systém a snaží se

predikovat či předcházet nežádoucím událostem nebo slouží k detekci nežádoucích

akcí v řízení systému [7]. V případě safety se rozlišují 3 přístupy k safety – Safety I,

Safety II a Safety III.

2.1 Koncept Safety I

Přístup Safety I byl z historického hlediska logický, a i v dnešní době je v určitých

systémech použitelný. Avšak bezpečnostní kontrola je velice složitý systém

a v takovém systému nelze využít předpoklady Safety I. Přístup Safety I spočívá

v reakci na nechtěnou událost, tedy použití tohoto přístupu je podmíněno vznikem

nechtěné události nebo identifikace potenciálního rizika. Po takové události nastane

šetření příčiny nehody nebo vzniku potenciálního rizika [1].
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Z historického hlediska byly systémy v 70. letech minulého století relativně jednoduché

v porovnání s dnešními. Využití a závislost systému na informačních technologiích

byla silně omezena především kvůli samotnému výkonu informačních technologií

v té době. Omezenost IT znamenala málo podpůrných funkcí pro fungování systému,

a i když tyto podpůrné funkce existovaly, bylo jich málo, byly většinou jednoduché

a na sobě nezávislé. Integrace mezi jednotlivými odvětvími byla malá, jednalo se spíše

o samostatně fungující systémy, které pokud už byly spojené, bylo toto spojení velmi

volné. V takovýchto systémech bylo relativně jednoduché pochopit, kde se stala

chybná událost a sledovat její důsledky. Z tohoto důvodu se v safety pracovalo

s následujícími předpoklady [1]:

• Systém a pracovní prostředí jsou navrženy správně a jsou udržovány správně

a podle pravidel

• Postupy práce jsou srozumitelné, kompletní a správné

• Lidé pracující v systému (operátoři) se chovají dle předpokladů. Práci

vykonávají přesně tak, jak byli vytrénováni a naučeni. Pracují tak, jak mají a dle

představ

• Návrháři předpověděli každou eventualitu systému a poskytli systému dostatek

možností na odpovídající reakci. Pokud by mělo dojít k naprostému zhroucení

systému, systém bude degradovat, protože operátoři dokážou porozumět a řídit

každou nepředvídatelnou situaci

2.2 Problematika vývoje systému a přístupu Safety I

Postupem času docházelo k postupnému rozvoji každého systému. Tento rozvoj byl

umožněn především díky dvěma faktorům. Prvním z nich je vývoj informačních

technologií, které za poslední tři desetiletí prošly obrovským vývojem a v dnešní době

jsou všudypřítomné a téměř žádný systém bez nich není schopný efektivně pracovat.

Druhým faktorem je zvýšení požadavků od samotných uživatelů systému. Vývoj

technologií a zvyšování požadavků uživatelů poté vede k neustálé nutnosti rozvoje

systému, hovoříme o tzv. Zákonu napnutého systému [3].

Jedná se o zákon, který stanoví, že pokud systém dosáhne své meze, je nutné

aplikovat nějaké vylepšení. Postupem času však využití systému dosáhne této nové

meze a tento nekonečný kruh se stále opakuje. Dalo by se říct, že bychom novou mez

systému mohli posunout ještě dále díky automatizaci, automatizace zvýší funkcionalitu

13

a výkonnost systému, avšak také zvyšuje požadavky na systém. Koncept zákona

napnutého systému je znázorněn na obrázku 1.


[…]


od dispečera SUP a neexistuje možnost, jak by si mohl
správnost požadavků ověřit.
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Sc-2 pro UCA-37: Vedoucí stanoviště předá požadavky
na přesčas od dispečera chybně (na jiný než

požadovaný den). Komunikace mezi VS a pracovníky
BEK probíhá pouze ústně. Není nastaven žádný

systém, ve kterém by mohli pracovníci BEK vidět
požadované přesčasy na jednotlivé dny

UCA-38: Požadavky na přesčas jsou
předány pozdě na pracovníky – po
odchodu pracovníka [H-1, H-2, H-5]

Sc-1 pro UCA-38: Požadavky na přesčas jsou předány
pozdě mezi pracovníky, jestliže VS obdržel požadavek
na zajištění dostatečného počtu pracovníků pozdě od

dispečera SUP.

UCA-39: Dispečer SUP neprovede úpravu
směn, když plánuje pokrytí provozu na

daný den [H-1, H-2]

Sc-1 pro UCA-39: Dispečer SUP neprovede úpravu
směn, když plánuje pokrytí provozu na daný den,

protože věří, že úprava směn není potřebná vzhledem
k minimům BEK.

UCA-40: Dispečer SUP udělá chybně
úpravu směn [H-1, H-2]

SC-1. pro UCA-40: Dispečer SUP udělá chybně úpravu
směn, protože grafické zobrazení minim BEK není

dostatečně srozumitelné.

Sc-2 pro UCA-40: Dispečer SUP udělá chybně úpravu
směn na základě správných minim bek, jestliže

nedokáže správně interpretovat data z grafického
zobrazení – nedostatečný výcvik.

UCA-41: Dispečer provede úpravu směn
při plánování pokrytí příliš brzy

[H-1, H-2]

Sc-1 pro UCA-41: Dispečer provede úpravu směn při
plánování pokrytí příliš brzy – na základě dříve

obdržených minim BEK od plánovače směn.

UCA-42: Úprava směn je zastavena příliš
brzy, ještě před úpravou všech potřebných

směn [H-1, H-2]

Sc-1 pro UCA-42: Úprava směn je zastavena příliš brzy,
ještě před úpravou všech potřebných směn. K tomuto

může dojít, protože dispečer SUP je vyrušen jinou
prací a neexistuje mechanismus, který mu řekl, zda

úpravu dokončil.

UCA-43: Dispečer SUP nepředá seznam
pracovníků během plánování pokrytí [H-1,

H-2]

Sc-1 pro UCA-43: Dispečer SUP nepředá seznam
pracovníků během plánování pokrytí, jestliže
neobdržel zpětnou vazbu od dispečera SUP o

chybějícím seznamu pracovníků.

UCA-44: Dispečer SUP předá chybný
seznam pracovníků BEK [H-1, H-2]

Sc-1 pro UCA-44: Dispečer SUP předá chybný seznam
pracovníků BEK, protože obdržel chybný seznam
pracovníků na přesčas od vedoucího stanoviště.

Sc-2 pro UCA-44: Dispečer SUP předá chybný seznam
pracovníků BEK, protože má k dispozici chybný

(neschválený) MPS od plánovače směn.

UCA-45: Dispečer SUP předá seznam
pracovníků BEK pozdě – po začátku

daného dne [H-1, H-2]

Sc-1 pro UCA-45: Dispečer SUP předá seznam
pracovníků pozdě, jestliže neobdržel zpětnou vazbu od

dispečera SUP o chybějícím seznamu pracovníků.

UCA-46: Dispečer SUP předá seznam brzy
– před vytvořením kompletního seznamu

[H-1, H-2]

SC-1 pro UCA-46: Dispečer USP předá seznam brzy,
protože věří, že seznam je kompletní. K tomuto může

dojít, pokud je dispečer vyrušen a následně se k
vytvoření seznamu nevrátí. Ke scénáři může dojít,
protože neexistuje mechanismus, který by ověřil

vytvoření kompletního seznamu.

85

UCA-47: Dispečer DEP nepřiřadí
pracovníka BEK k pracovní úloze, když je

potřeba úlohy pokrýt [H-1, H-5]

Sc-1 pro UCA-47: Dispečer DEP nepřiřadí pracovníka
BEK k pracovní úloze, pokud nemá dostatek

pracovníků k dispozici. Ke scénáři dojde, pokud
dispečer DEP nepředal zpětnou vazbu na pokrytí

provozu.

UCA-48: Dispečer DEP přiřadí pracovníka k
chybné pracovní úloze [H-1, H-5]

Sc-1 pro UCA-48: Dispečer DEP přiřadí pracovníka k
chybné pracovní úloze, protože neobdržel správný

seznam pracovníků od dispečera SUP.

Sc-2 pro UCA-48: Dispečer DEP přiřadí pracovníka k
chybné pracovní úloze, protože neexistuje zpětná

vazba.

UCA-49: Dispečer DEP přiřadí pracovníka
k úloze pozdě – po urgenci na obsazení

úlohy [H-1, H-5]

Sc-1 pro UCA-49: Dispečer DEP přiřadí pracovníka k
úloze pozdě, protože nemá k dispozici dostatečný

počet pracovníků. K tomuto může dojít, pokud nebylo
zajištěno dostatečné množství pracovníků pro pokrytí

provozu ze strany dispečera SUP.

Sc-2 pro UCA-49: Dispečer DEP přiřadí pracovníka na
pozici pozdě, protože věří, že pozici obsadil. Dispečer
nemá zpětnou vazbu od pracovníka ohledně obsazení

pracovních pozic.

UCA-50: Dispečer přiřadí pracovníka příliš
brzy, když nemá pozici obsadit [H-1, H-5]

Sc-1 pro UCA-50: Dispečer přiřadí pracovníka na pozici
brzy, protože věří, že je potřeba pozici obsadit. Ke
scénáři může dojít, protože pracovník BEK nemá

zpětnou vazbu na dispečera DEP ohledně obsazení
pozic.