Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studenta: Bc. Adam Kohoutek

s názvem: Využití modelu STAMP v procesech bezpečnostní kontroly letišť

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 22
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah řešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 24
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> 72

## Komentář:

**Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.**

Práce je zaměřena na zajímavou a dosud nepříliš prozkoumanou oblast systému zajištění provozních potřeb bezpečnostní kontroly na letišti. Práce splnila smysl zadání i jednotlivé body zásad pro vypracování. Navzdory problematickému přístupu k citlivým a utajovaným informacím (problematická charakteristika celé práce) mohli být věnovány větší prostor obecnému úvodu do systému bezpečnostní kontroly jako celku a odůvodnění jinak správného výběru zvolené a zpracované oblasti.

Teoretická část je zpracována systematicky a dobře pokrývá řešenou problematiku. Konkrétnímu zadání práce (ověření využitelnosti modelu STAMP) odpovídá využití dostupných zdrojů od autorky modelu prof. Leveson z MIT jako teoretického základu práce. Rozšíření STAMP o část SEC nebylo vzhledem ke zvolené oblasti řešení aplikováno (správný postup). Jiné práce zaměřené na problematiku zajištění provozních potřeb bezpečnostní kontroly s využitím modelu STAMP nejsou známé.

Práce vhodným a systematickým způsobem propojuje teoretickou část s identifikací možných nebezpečí a ztrát při zajišťování provozních potřeb bezpečnostní kontroly s využitím metody STPA a modelu STAMP. V souladu s teoretickými východisky provedl autor identifikaci možných ztrát, nebezpečí a omezení na úrovni systému v procesech pokrývání provozních potřeb bezpečnostní kontroly. Velmi pozitivně je hodnoceno zorientování autora ve složitém systému a schopnost samostatně aplikovat STPA/STAMP. Pozitivně je také hodnoceno vytvoření systémového modelu a vytvoření a popsání jednotlivých řídicích prvků a vazeb. Rozsáhlou částí práce je identifikace nebezpečného řízení a s tím spojené omezení řídicích prvků (specifikace chování řídicího prvku, které musí být dosaženo, aby nedošlo k nebezpečnému řízení). Výsledkem praktické části je identifikace možných scénářů vedoucích k nebezpečnému řízení. Autor blíže popisuje zejména dvě rozpoznané závažné oblasti a jejich dopady - problematiku neověřitelnosti letových plánů a absenci časového harmonogramu.

Celkový postup zpracování práce je systematický, odpovídá teoretickým základům a přináší zajímavé výsledky, které navíc mohou mít při správném přístupu pozitivní praktické přínosy a využití. Práci by velmi prospělo, kdyby autor věnoval (při dosažení takto zajímavých výsledků a při zohlednění velké časové náročnosti zpracování jednotlivých scénářů) větší prostor diskusi k jejím závěrům. V práci mohlo být také více prodáno opakovaně časově náročné prezentování dosažených výsledků odpovědným vedoucím pracovníkům a provedení simulovaného testu s chybnými vstupními hodnotami.

Po formální stránce je práce zpracována dostatečně. V práci se vyskytují menší formální a terminologické nedostatky.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis:

Datum: 05. 12. 2021